
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma  

 

Il presidente 

F.to Dr MACALUSO PIETRO 

_________________________ 

 

L’assessore Anziano 

F.to LO MAURO AURELIA 

_________________________ 

 

Il  Segretario Comunale 

F.to Dr SALVATORE SOMMA 

_________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il presente provvedimento è affisso all’Albo Pretorio on line dal 09.11.2023  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

 

Data   09.11.2023 L’addetto alla pubblicazione 

    

 __________________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione dell’addetto, certifica che la presente 

deliberazione è stata  affissa all’Albo Pretorio il giorno 09.11.2023 E vi rimarrà per giorni quindici 

consecutivi. 

 

La medesima è rimasta affissa all’Albo Pretorio per gg 15 consecutivi, dal 09.11.2023 al 

24.11.2023. 

 

Data  Il  Segretario Comunale 

 F.to Dr SALVATORE SOMMA 

 __________________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione: 

 

o E’ diventata esecutiva il                          a mente dell’art. 4 della L.R. n. 23/97; 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva a mente dell’art. 12/16 della L.R. n. 44/91; 

 

Data 09.11.2023 Il  Segretario Comunale 

 F.to Dr SALVATORE SOMMA 

 __________________________________ 

  
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad 

uso amministrativo. 

 

Addì 09.11.2023  

 Il Segretario Generale 

  
 

 

 
COMUNE  DI  PETRALIA  SOPRANA 

Piazza del Popolo ~ 90026 Petralia Soprana 
Telefono 0921 - 684111 ~ Fax 0921 - 684110 

Provincia di Palermo 
_______._______ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 123 del 09.11.2023 COPIA 
 

 

OGGETTO: 

 

DEMOCRAZIA   PARTECIPATA  -  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  

SULLE PARTECIPAZIONI.          

 

 

L’anno duemilaventitre addi nove del mese di novembre alle ore 13,35  

 

(X) Presenza nella sala della adunanze del Comune; 

 

(X) videoconferenza; 

 

Si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

Intervengono i Sigg.ri: 

 

 COGNOME E NOME   

1 MACALUSO PIETRO SINDACO P 

2 LA PLACA LEONARDO ASSESSORE A 

3 PULEO PIETRO GIOVANNI ASSESSORE A 

4 CERAMI GIOVANNA ASSESSORE P 

5 LO MAURO AURELIA ASSESSORE P 
  

Totale presenti:   3  

Totale assenti:   2 

 

(X) Seduta in presenza; 

Partecipa alla seduta il Dott. Salvatore Somma Segretario Comunale di  questo Comune; 

(X) Seduta in teleconferenza  

Partecipa alla seduta, il Dott. Salvatore Somma Segretario Comunale di questo Comune.    

Presiede il Sindaco, Dr. MACALUSO PIETRO. 



Delibera di G.C. n. 123 del 09.11.2023 

 

 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

Proposta n. 1341 del 09.11.2023 

 

 

Oggetto: Democrazia partecipata – Approvazione documento di partecipazione. 

 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. 28-01-2014, n°5, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L. R. 07-05-

2015 n°9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 

democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate; 

- che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di coinvolgimento diretto della cittadinanza e degli stakeholder, 

mediante la partecipazione attiva alla vita politica contribuendo all’individuazione di obiettivi con finalità pubbliche; 

 

- che occorre approvare uno strumento che definisca le modalità con le quali i cittadini possono concorrere alle scelte 

amministrative mediante la proposizione di progetti da realizzare con l’utilizzo della somma dedicata, pari ad almeno il 

2% dei trasferimenti regionali di parte corrente; 

- che la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli interventi da eseguire, poiché più 

rispondenti alle esigenze della collettività; 

Considerato: 

- che attraverso la democrazia partecipata si realizzano positive e fattive forme di dialogo tra istituzioni e cittadini, con 

l’obiettivo di promuovere e consolidare l’effettivo coinvolgimento della popolazione nelle scelte finanziarie dell’Ente; 

- che al fine di dare piena attuazione al disposto del citato art.6 comma 1 della L.R. n°5/2014 e ss. mm. ii., è fatto obbligo 

di regolamentare il processo di partecipazione dei cittadini alla vita politica ed amministrativa del Comune; 

- che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con circolare n°5 del 09-03-2017 e n°14 del 12-10-2018, ha 

emanato disposizioni puntuali per l’applicazione del citato art.6 comma 1 della L. R. n°5/2014 e ss. mm. ii.; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle forme di democrazia partecipata  approvato con deliberazione di C.C. n. 

22/2019  ; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 4 del sopra citato Regolamento è stato pubblicato apposito Avviso Pubblico contenente le 

aree tematiche  scelte dall’Amministrazione, il budget , i soggetti coinvolti la modalità di espressione delle preferenze e /o  

osservazioni e il termine di presentazione; 

Che l’ammissibilità e la fattibilità dei progetti è stata verificata  dagli Uffici Comunali; 

Che alcune proposte  sono relative all’area tematica riguardante il Settore Tecnico e al riguardo il detto settore ha  

conseguentemente  verificato l’ammissibilità e fattibilità dei progetti presentati, denominati proposte compatibili/non 

compatibili; 

Che alcune proposte  sono relative all’area Servizi Sociali e al riguardo il detto settore ha  conseguentemente  verificato 

l’ammissibilità e fattibilità dei progetti presentati, denominati proposte compatibili/non compatibili; 

Che a seguito delle valutazioni è stato redatto dal Responsabile del Settore Tecnico un elenco assunto al protocollo 

dell’Ente in data 03/11/2023 al n. 17632 su cui vengono riportati i progetti  e le osservazioni riguardanti, come da allegato 

documento di partecipazione; 

Che a seguito delle valutazioni è stato redatto dal Responsabile del Settore Servizi Sociali  un elenco assunto al protocollo 

dell’Ente in data 31/10/2023 al n.17469 su cui vengono riportati i progetti  e le osservazioni riguardanti, come da allegato 

documento di partecipazione; 

Che l’elenco sopra riportato è stato vagliato in sede di Commissione della Democrazia Partecipata, giusto verbale del 

18/10/2022; 

Che a conclusione del suddetto iter il Responsabile del Settore Amministrativo ha predisposto il Documento sulla 

partecipazione;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la L.R. n°5/2014 e ss. mm. ii.; 

Viste le circolari n°5 del 09-03-2017 e n°14 del 12-10-2018; 

Visto il D. Lgs.vo n°267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

Di approvare l’allegato documento sulla partecipazione che sarà pubblicato per quindici giorni sul Sito Istituzionale 

dell’Ente; 

Di rendere il presente atto I.E. 

 

Il proponente 

Piera Messineo 

 

 

Pareri 

 

In ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Data 09.11.2023 

Il Responsabile del Settore 

LIBRIZZI TOMMASO 

____________________________ 

 

In ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

Data 08.11.2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ALAIMO MARIA VITTORIA 

____________________________ 

 

 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta  presentata dal I° Settore; 

Considerata la stessa meritevole di approvazione; 

Ad unanimità di voti espressi secondo le norme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Approvare la proposta nel testo integrale. 

Con successiva votazione unanime l’atto è reso I.E. 

 

 

 







 
 
       

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L.R. 28/01/2014, n. 5 , come modificato dall’art. 6 comma 2, della L.R. 

07/05/2015 n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente 

con forme di democrazia partecipata , ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comune; 

Attuate le procedure previste dal regolamento per la disciplina delle forme di democrazia partecipata, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 22/2019; 

IL SINDACO 
Comunica alla cittadinanza che , come previsto dall’art. 4 – Quarta fase Iter attuativo del documento della 

partecipazione – del Regolamento per la disciplina delle forme di democrazia partecipata (previste dall’art. 6 della 

L.R. n. 5/2014 e successive modifiche ed integrazioni), questa Amministrazione Comunale, con deliberazione di 

G.C. n. ___________ del __________, ha approvato il documento di partecipazione . La delibera e relativo 

documento di partecipazione sono pubblicati all’Albo Pretorio al n.                 dal               al  

Ai sensi dell’art. 5 del sopra citato Regolamento si informa la cittadinanza che in data  27/11/2023  dalle            
alle ore  9,00  alle ore 14,00  presso l’Ufficio Segreteria della Residenza Municipale si procederà alla 
votazione dei progetti fattibili inclusi nel documento di partecipazione. 
E’ possibile consultare il documento di cui sopra  all’Albo Pretorio e nel Sito Istituzionale dell’Ente. 

Petralia Soprana ___________ 

                                                                                                                         Il Sindaco 

                                                                                                                         Dott. Pietro Macaluso 

 

 
 

 

 

 

Comune di Petralia Soprana 
Piazza del Popolo  - 90026 Petralia Soprana (PA) 
Tel. 0921/684111 - Fax 0921/684110 - C.F. 03038600825 
Sito internet  http://www.comune.petraliasoprana.pa.it/ 
PEC: protocollo.petraliasoprana@sicurezzapostale.it 
 

Ufficio di Segreteria – Tel. 0921 684 116 - 112 
 

DDEEMMOOCCRRAAZZIIAA  PPAARRTTEECCIIPPAATTAA  AANNNNOO  22002233  

 VOTAZIONE PROGETTI FATTIBILI 

ANNO 2021 


